*Ipsæ suos ignes certo fert impete labens.
Nam modice fluere atque uno posse æthera nisu,
Significat ponti mare, certo quod fluit æstu,
Unum labendi conservans usque tenorem.*

Motibus astrorum nunc quæ sit causa, canamus. 510

*Principio, magnus cœli si vertitur orbis,
Ex utraque polum parti premere æra nobis
Dicendum est, extraquæ tenere, et claudere utrinque;
Inde alium supera fluere, atque intendere eodem
Quo volvenda micant æterni sidera mundi; 515
Ast alium subter, contra qui subvehat orbem,
Ut fluvios versare rotas atque haustra videmus.*

Est etiam quoque uti possit cœlum omne manere

*In statione, tamen cum lucida signa ferantur :
Sive quod inclusi rapidi sunt ætheris æstus, 520*

*Quærentesque viam circumversantur, et ignes
Passim per cœli volvunt se immania templa ;*

*Sive aliunde fluens alicunde extrinsecus ær
Versat agens ignes; sive ipsi serpere possunt,
Quo cujusque cibus vocat atque invitat euntes, 525*

Flammea per cœlum pascentes corpora passim.

ciel; car il n'est pas aisé de trouver l'explication certaine de ces phénomènes. Je me contente d'exposer tous les moyens que la nature peut employer et emploie réellement dans le grand tout, dans ces mondes innombrables qu'elle a différemment constitués; je me borne à te faire connaître toutes les causes possibles du mouvement des astres, dont une seule a lieu nécessairement dans notre monde. Quelle est-elle? C'est ce que ne décidera jamais le philosophe qui suit pas à pas la nature.

Pour que la terre demeure immobile au centre du monde, il faut que sa pesanteur décroisse et s'évanouisse insensiblement, que ses parties inférieures aient contracté une nouvelle nature par leur union intime avec le fluide aérien, sur lequel elles se reposent et auquel elles sont comme incorporées dès le commencement. Voilà pourquoi notre globe ne charge point l'air et ne s'y enfonce pas. Ainsi l'homme ne sent point le poids de ses membres, la tête ne pèse pas sur le cou, et les pieds soutiennent sans fatigue le poids du corps entier; au lieu qu'un fardeau étranger nous incommode, quoique souvent beaucoup moins considérable: tant il est essentiel d'avoir égard à la nature des objets unis en-

Nam quid in hoc mundo sit eorum; ponere certum
 Difficile est : sed quid possit, fiatque per omne
 In variis mundis varia ratione creatis,
 Id doceo, pluresque sequor disponere causas 550
 Motibus astrorum, quæ possint esse per omne.
 E quibus una tamen sit et hæc quoque causa necesse est,
 Quæ vegeat motum signis : sed quæ sit earum
 Præcipere, haud quaquam est pedetentim progredientis.

Terraque ut in media mundi regione quiescat, 535
 Evanescere paulatim et decrescere pondus
 Convenit, atque aliam naturam subter habere
 Ex ineunte ævo conjunctam, atque uniter aptam
 Partibus aeriis mundi, quibus insita sedit.

Propterea non est oneri, neque deprimit auras : 540
 Et sua cuique homini nullo sunt pondere membra;
 Nec caput est oneri collo, nec denique totum
 Corporis in pedibus pondus sentimus inesse.

At quæcunque foris veniunt, impostaque nobis
 Pondera sunt, lædunt permulto sæpe minora : 545
 Usque adeo magni refert cui quæ adiaceat res.

semble. De même la terre n'est pas un corps étranger lancé tout à coup dans un fluide étranger, mais elle a été conçue en même temps que l'air, dès l'origine du monde, dont elle est une partie distincte, comme nos membres font partie de nos corps.

Quand un violent coup de tonnerre éclate, il cause à la terre une secousse qui se communique soudain à tous les corps placés à sa surface, ce qui n'arriverait pas si elle n'était liée aux parties aériennes du monde et à la matière éthérée ; car ces trois substances tiennent entre elles par des racines communes, ayant été unies étroitement et comme incorporées ensemble dès l'origine. Ne vois-tu pas quel énorme fardeau est le corps pour une substance aussi déliée que l'âme ? Elle le soutient néanmoins, parce qu'elle lui est intimement unie. Que dis-je ? Elle seule peut le soulever dans les airs par des sauts rapides, le mouvoir, le gouverner à son gré. Tu vois donc combien la substance la plus légère acquiert de force quand elle est jointe à une substance pesante, comme l'air à la terre et l'âme au corps.

Le disque enflammé du soleil n'est guère plus grand ni plus petit qu'il ne le paraît à nos sens ; car, toutes les fois qu'un corps de feu

Sic igitur tellus non est aliena repente
Allata, atque auris aliunde objecta alienis ;
Sed pariter prima concepta ab origine mundi,
Certaque pars ejus, quasi nobis membra, videtur. 550

Præterea grandi tonitru concussa repente
Terra, supra se quæ sunt, concutit omnia motu :
Quod facere haud ulla posset ratione, nisi esset
Partibus aeriis mundi cæloque revincta.
Nam communibus inter se radicibus hærent 555

Ex ineunte ævo conjuncta atque uniter apta.
Nonne vides etiam quam magno pondere nobis
Sustineat corpus tenuissima vis animæ,
Propterea quia tam conjuncta atque uniter apta est ?
Denique jam saltu pernici tollere corpus 560
Quis potis est, nisi vis animæ, quæ membra gubernat ?
Jamne vides quantum tenuis natura valere
Possit, ubi est conjuncta gravi cum corpore, ut aer
Conjunctus terris, et nobis est animi vis ?